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[Inger Merete Nordentoft.] 
muligt Finland til det, man, hvor man ikke 
finder det opportunt at bruge navnet Atlant- 
pagtlandene, kalder den vestlige verden. 

Mit parti betragter Det nordiske Råd som 
en ny regional pagt, der skal kunne befordre 
Sveriges optagelse i Atlantpagten, og tan- 
ken henledes uvilkårligt på, hvorledes Græ- 
kenland og Tyrkiet skridt for skridt blev 
listet ind i Atlantpagten. Sortehavet og 
Østersøen rummer de samme strategiske 
problemer og muligheder. Dette bringer den 
finske statsminister Kekkonens udtalelse fra 
den 23. januar i år i erindring 홢 jeg beder 
om tilladelse til et kort citat. Statsministe- 
ren udtalte bl. a.: 

홢En betryggende og strengt gennem- 
홢 ført skandinavisk neutralitet, således som 
den har været praktiseret af Sverige i 
næsten halvandet århundrede, er derfor i 
højeste grad forenelig med Finlands in- 
teresser." 
Atlantpagtpolitikken er ikke blot en 

ulykke for Danmark, Norge og Island, men 
indebærer en alvorlig fare for alle de nor- 
diske lande, Det er rigtigt, at de nordiske 
lande er beslægtede, at vi har fælles traditio- 
ner, og det er også rigtigt, at vi må dele 
fælles kår. Vi har en fælles interesse i en 
varig fred, og intet havde været naturligere, 
end at de nordiske lande, som af erfaring 
ved, hvilke goder freden indebærer, og som 
i geografisk henseende danner en bro imel- 
lem de imperialistiske stormagter mod vest 
og de socialistiske lande mod øst, i fællesskab 
havde søgt at danne en uafhængig bro, hvor- 
over forhandlingerne mellem de to parter 
kunne foregå. Denne ædle historiske opgave 
har Danmark og Norge svigtet, da de lod 
sig indrullere i vestmagternes hære og på 
den måde tog del i opmarchen mod Sovjet- 
unionen. 

Det nordiske Råds opgave er efter mit 
partis mening dels at tilsløre, at Danmarks 
og Norges tilslutning til Atlantpagten har 
delt Norden og skabt en dyb uoverensstem- 
melse mellem de nordiske landes udenrigs- 
politik, dels i al stilhed at knytte Sverige 
foreløbig til Atlantlandene og derved for- 
berede Sveriges tilknytning til Atlantpagten, 
og mit parti kan derfor ikke medvirke til 
lovforslagets gennemførelse. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hedtoft: Politisk interesserede vil 
ikke være overraskede over den tale, det 
ærede medlem holdt her. Men man føler sig 
genert på et så intelligent menneskes vegne, 

som det ærede medlem er, at hun skal stå 
og sige sådan noget, som hun sagde. 

Jeg har et spørgsmål at stille det ærede 
medlem. Hun citerede den finske statsmini- 
ster Kekkonen, som, såvidt jeg fangede ci- 
tatet, havde udtalt, at det var i Finlands 
interesse, om Norden gennemførte én neu- 
tralitetspolitik, således som Sverige har gjort 
det. Jeg må forstå det på den måde, at det 
ærede medlem deler den finske statsministers 
opfattelse,, at noget sådant er kommunister- 
nes ønske. Jeg beder det ærede medlem be- 
eller afkræfte dette. 

(Kort bemærkning). 

Inger Merete Nordentoft: Jeg bekræfter 
gerne 홢 det er ofte sagt fra denne talerstol 
af mit partis politiske ordfører 홢, at mit 
parti har ønsket, at Norden skulle føre en 
neutralitetspolitik. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hedtoft: Hvad er da forklaringen 
på, at kommunisterne her i landet, kommu- 
nisterne i Sverige og kommunisterne i Norge 
med en voldsomhed som aldrig tidligere set 
angreb os, da vi arbejdede for at skabe Det 
nordiske Neutralitetsforbund, fra hver ene- 
ste talerstol her i landet, i 홢Land og Folk", 
i de kommunistiske blade i Sverige og Norge 
og daglig kun havde hånsord tilovers for os, 
som arbejdede for Det nordiske Neutralitets- 
forbund, og overalt fortalte, at det var en 
blokdannelse rettet imod Sovjetunionen? 
Svar udbedes! 

(Kort bemærkning). 

_ Inger Merete Nordentoft: Dette svar er 
givet under diskussionerne om den nordiske 
såkaldte neutralitetsblok, og det ærede med- 
lem hr. Hans Hedtoft kan læse svaret under 
den diskussion. 

(Kort bemærkning). 

Hans Hedtoft: Det svar er aldrig givet. 
Der er et svar 홢 jeg forstår godt, at det 
ærede medlem ikke giver det 홢, og det er, 
at det ærede medlem og det ærede medlems 
parti aldrig nogensinde har taget stilling til 
udenrigspolitiske problemer her i landet ud- 
fra danske synspunkter, men udfra helt an- 
dre. Med en papegøjes præcision gentager 
dette parti og dets medlemmer, hvad det får 
besked på at sige andetsteds fra, og dette 
sted ligger udenfor Danmarks grænser. 


